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Gjykata administrative & shkalles s se pare Korge € perbere prej:
Kryetare e seances gjyqesore - ETLEVA GJAMO

asistuar nga sekretare ¢ seances gjyqesorc Safjola Sadik ne Gjykate, ne date 04.03 2016 ora .
15 00, mori ne shqyrtim ne seance gjygesore me dyer & hapura geshtjen administrative me ny
(240)-00003 rregjistri themeltar date 05.01.2016 rregjistrimi 4e 1_Pel'ket:

PADITES: Shogeria “ALBMIR” sh.p.k, me seli ne Korge, ne adresen “Tregu
ushgimor”, e perfagesuar me autorizim nga av Ermir Skenderi i Dhomes se

Avokatise Korge.
E PADITUR: Drejtoria Rajonale Tatimore Korge, perfagesuar me antorizim nga juriste
' Mirela Veriga .

OBJEKTL  Shfugizim “Njoftim vleresimi per detyrimet tatimore” nr 6210 prot date
L 25.07.2012 ai akt absolutisht i pvalefshem.

BAZA LIGIORE: Kodi i procedurave Administrative neni 116/c, neni 17/a i ligjit

¢ 49/2012, ligji 10279 date 70.05.2010 “Per kundravajtjet
administrative”, neni 37 1 ligjit 9920; date 19.{)5.20(.)8' _“Per
procedurat tatimore ne Republiken € Shqiperise”, ligl 49/2012.

Ne perfundim te giykimit te shvilluar ne prani f¢ perfaqesuesit me autorizim te
ditur, paditesi kerkoi pranimin ¢

paditésit dhe perfagesueses me autorizim te pales s€ pa
padise, perfagesuesja € pales se paditur kerkoi rezimin e padise.
Gjykata pasi shqyrtoi aktet dhe geshtjen ne terest.

VEREN

Nega aktet bashkangjitur kerkese padise e referuar i€ dhenave te “Ekstraktit te
rregjsitrit tregetar” ka rezultuar s shogeria « AT BMIR” sh.p.k ushiron aktivitet tregetar ne
qytetin e Korges me objekt te veprimtarise » prodhim, ambalazhim te produkteve ushqimore,
tregetim karburante etj” ne adresen “Pazari Korge” 10e NIPTK KO4OOSO28G.
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Sektorit te verifikimit ne teren pranc
ntroll ne ambientin € tij te ushtrimit te
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Ne daten 17.07.2012 nga Inspektoret e
Drejtorise Rajonale Tatimore Korge eshte ushtraur ko




aktivitetit ne Rugen Korge-Maliq K i I-re dhe eshte mbajtur “4dsi _konstasimi” ku eshte
evidentuar fakti se: ' T
~ne pune e gienden tre punonjes te cilet nuk pranuan te identifikohen,
-subjekti eshie i pajisur me kase fiskale.
-ne momentin e ushirimit te konirollit subjekti nuk pret kuponin tatimor nga pajisja

fiskale. 7
Ne kete aki konstatimi eshte pasqyraur fakti se eshte refuzuar te firmoset nga

perfagesuesi i tatimpaguesit.

Mbi te dhenat e aktit te konstatimit, po ne daten 17.07.2012 eshte mbajtur
“Procesverbal giobe” nga Inspektoret ¢ DRT Korge dhe ne baze te nenit 122, pika 1, germa
b/i e ligjit nr 9920,date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore ne Republiken e Shqiperise”,
subjekti eshte denuar me gjobe ne masen 200 000 leke, per shkalk se ne momentin e kontrollit
nuk pret kupon tatimor nga pajisja fiskale. :

Ne daten 25.07.2014 Drejtoria Rajonale Tatimore Korge ka nxjere “Njoftim vieresimi
per_detyrimet tatimore” me nr 6210 Prot ku subjektit i kerkohet pagesa e gjobes prrej 200
000 leke. :

Ne daten 28.12.2015 paditesi paraqet padi ne Gjykaten Administrative te shkalles se
pare Korge me te cilen kerkon konstatimin e pavlefshmerise absolute te Njoftim vleresimit
per detyrimet tatimore nr 6210 date 25.07.2015 pasi ai nuk eshte njoftuar asnjehere ne adrese
te shoqgerise por eshte vene ne dijeni ne daten 01.09.2015, pas komunikimit te Inspektoreve
te borxhit tatimor per marjen ¢ formulareve per disa gjoba te tjera me vlera te vogla.Pas
komunikimit me punonjesit ¢ DRT paditesi eshte pajisur me aktin e konstatimit dhe
procesverbalin e gjobes dhe eshte vene ne dijeni se gjoba te jete vendosur per mosleshim te
kuponit tatimor.

Pala e paditur ka shkelur ligjin nr 9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore”
pasi Njoftim vleresimi duhet te dergohej ne adrese te subjektit me poste rekomande gje qe
nuk ka ndodhur pasi ne adrese te subjektit nuk ka mberitur njoftim vleresimi pasi subjekti do
te kishte ndjekur rrugen ligjore te ankimit administrativ.

Si akti i konstatimit ashtu edhe procesverbali i gjobes nuk jane mbajtur ne ambientet e
subjektit por ne ambientet e DRT Korge duke i mohuar subjektit te drejten per tu degjuar nga
administrata tatimore sipas nenit 32 te ligjit 9920 date 19.05.2008 .

Ne' kushtet kur eshte shkelur procedura lidhur me identifikimin e perfacesuesit te
subjektit ne mbajtjen e aktit te konstatimit dhe njoftimin e tij subjektit, duhet te konstatohet
paviefshmeria absolute ¢ njoflim vleresimit si akt i nxjere ne kundershtim me proceduren e

parashikuar nga ligji.

Perfagesuesja_e pales se paditur Drejtoria Rajonale Tatimore Korge gjate gjykimit
prapesoi se ne momentin e ushtrimit te kontrollit tatimor gjendja e konstatuar u pasqyrua ne
procesverbal per mospretje te kuponit tatimor per sherbimin e ofruar.

Ne baze te nenit 80.3 te ligjit 9920 date 19.05.2008 Inspekioret e verifikimit ne teren
kryejne verifikime ne vendin e ushtrimit te aktivitetit me gellim zbulimin ne kohe te
shkeljeve ge kane lidhje me veprimtarine e tatimpaguesit dhe akti i konstatimit eshte
mbajtur ne zbatim korekt te ligjit 9920 date 19.05.2008 si dhe ligjit nr 10 279 date 20.05.2010
“Per kundravajtjet administrative” .

) Paditesi kundershton njoftim vleresimin me pretendimin se nuk ka gene prezent ne
momentin e kontrollit dbe.nul . mare dijeni per njoftim vleresimin {atimor por keto
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'iaretendime nuk gendrojne pasi akti ka dale pas nje procedure te rregullt kontrolli te kryer
mbi bazen ¢ urdherit te punes, akti i Konstatimit dhe procesverbali i gjobes jane mbajtur ne
momentin ¢ konstatimit dhe vendin e konstatimit , ne perputhje me nenin 14 te ligjit 10 279
date 20.05.2010 “Per kundravajtjet administrative”.

Gjoba eshte vendosur ne vend dhe ne Zbatim te ligjit per procedurat tatimore dhe
aktet e mbajtura i jane vene ne dispozicionin personit te giendur ne pune ne monentin ¢
wontrollit dhe pretendimi per mosnjohje te gjobes eshie | pabazuar.

Tatimpaguesi ka shkelur nje norme ligiore dhe shkelja eshte ¢ dukshme pasi nga
Inspektoret ¢ DRT u konstatua kundravajtja administrative brenda ambienteve te aktivitetit
dhe ne kushtet kur nuk ka shkelje flagrante te ligjiit ge do te sillnin nulitet te aktit, padia e

paditesit duhet t€ rezohet.

Givkata pasi shqyrioi prefendimet e paditesit . prapesimet e pales se paditur si dhe
provat_e sjella piyel tre, bazuar edhe ne percaktimet e nenit 16_te Kodit te Procedures
Civile ne lidhje_edhe me nenin 17/2 te ligiit 4972012 cmon_se padia e paditesit eshte e
hazuar ne ligi dlie ne prova dhe sie tille duhet te pranohet. -

Ne rastin konkret gjykata ¢mon se konflikti i parashtruar per zgjidhje rrjedh nga nje
procedim administrativ dhe per efekt te verifikimit te bazueshmerise ligjore te pretendimeve
te paditesit, perve¢ ligjit te posagem nr 9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore ne
Republikene Shqiperise( i ndryshuar) ku gjen rregullim ligjor shkelja ge i atribohet paditesit,
do te referoje edhe ne dispozitat e ligjit nr 10 279, date 20.05.2010 “Per kundravajtjet
administrative” si dhe nenin 116 te Kodit te procedurave Administrative qe i referohet
rasteve te pavlefshmerise absolute te akteve administrative.

Lidhur me pavlefshmerine absolute pala paditese pretendon se njoftim vleresimi ne
vetvete permban te shprehur njerin nga rastet per te cilin sipas nenit 116 te Kodit te
Pocedurave Administrative nje akt administrativ konsiderohet si absolutisht i pavlefshem,
perkatesisht mosrespektimin e formes dhe procedures se parashikuar nga ligji.

. Ne kete aspekt per efektte ¢muarjes se bazueshmerise ligjore te pretendimeve te pales
paditese gjykata do te mare ne analize pretendimin.pei: paviefshmerine absolute ne raport me

rrethanat faktike te geshtjes objekt gjykimi.

Ne kuptim te nenit 116 te Kodit te Procedurave Administrative , aktet administrative
do te quhen absolutisht te pavlefshme ne rastet e meposhtme:

a) Kurakti eshte nxjere nga nje organ administrativ i paidentifikuat.
b) Kur akti eshte nxjere nga nje organ administrativ ne kapercim te kopetencave te tif

ligjore.
¢) Kur akii_eshte nxjere nga nie organ_administrativ_ne kundershtim me_formen dhe

proceduren e parashikuar nga ligji.

Ne kuptim te pikes c) t¢ ketij neni respektimi i formes dhe procedures eshie nje nder
elementet ge percakton vlefshmerine € nje akii administrativ dhe shkelja e formes dhe
procedures mund te kryhet ne forma te ndryshme gjate ushtrimit te veprimtarise
administrativé ,por ne kuptim te kesaj pike te dispozites ,qe te passjelle ne menyre te
detyrueshme pavlefshemerine absolute te nje akii ,kjo shkelje duhet te jete e atij karakteri dhe
¢ asaj rendesie, saqe te kete ndikuar drejtperdrejt ne nxjetjen e aktit.Pra ne interpretim te sa
me sipet, qe ShKeija'd B i s o ST E Rt e Yt Hiunet (e afe e
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Jete shkelje thelbesore e ligjit sse shkelje flupranie ¢ Zif, pasi shkalla ¢ shkeljes se ligjit eshte L
dhe kriteri dallues mes paviefshmerise relative dhe absolute te nje akti administrativ. ‘

Ne ligjin per “Kundravajtjet administrative” nr 10279 date 20.05.2010, ne nenct 13-
19 te tij, gjejne rregullim dhe procedurat ¢ konstatimit dhe shgyttimit te kundravajtjes
administrative , nder te tjera mbajtja e procesverbalit te konstatimit apo ¢ nje dokumenti te
barazviefshem me te ne rastet kur konstatimi i shkeljes eshte i lidhur me vendin ku'ndodh
ngjarja pasi ne kete rast procesverbali i konstatimit ne teresine e lij eshte akii mbi te cilin
organi ge shqyrton kundravajtien administrative mer vendim.

Po ii referohemi “Aktit te konstatimit” , nder te tjera permbahet i shprehur fakti se ne
momentin e kontrollit ne pune e gienden tre punonjes te cilet nuk pranuan te identifikohen,
subjekti eshte i pajisur me kase fiskale, ne momentin e ushtrimit te kontrollit subjekti nuk pret
kuponin tatimor nga pajsija fiskale dhe randej mbi bazen ketij akti konstatimi, nga
Inspektoret e DRT Korge eshte konkluduar se tatimpaguesi ka shkelur nenin 122, pika 1,
germa b(i) te ligjiit nr 9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore ne Republiken e
Shqiperise “ dhe per kete aresye ne cilesine e personit juridik duhet te ndeshkohet me gjobe
prrej 200 000 leke . o

Nga formulimi i kesaj dispozite te ligjit te posagem, ¢do_tatimpagues ka detyrimin

ligior per preve kupion tatimor per sherbim te realiznar pasi ne rast te kundert ndeshkohet
tre gjobe. _ _
‘Ne kuptim te nenit 80.3.c te Udhzimit nr 24 date 02.09.2009 *Per procedurat tatimore-
ne Rpeubliken e Shqiperise” njihet e drejta e Inspektoreve te verfikimit ne teren per te kryer
kontrolle te ilojit “Verifikime ne vend” te cilat synojne zbulimin ne kohe te shkeljeve qe
kane lidhje nder te tjera edhe me perdorimin e pajisjeve fiskale ndersa ne parag e fundif te
pikes 80.3 parashikohet se ..procedurat teknike te detajuara per kryerjen e kontrollit
tatimor percakiohen ne manualin e kontrollit tatimor. ’

Ne piken 6 te ketij manuali qe i referohet procedurave ge ndigen per kryerjen e
verfikimeve nga sektori i verifikimit ne teren, parashikohet se :

o Inspektorét e Sekiorit t& Verifikimit né Terven, pér shkeljet e vértetuara, kané pér
defyré tja komunikojné tatimpaguesit, Pia béiné ¢ qarté atij shkeljen e konstatuar duke ju
referuar aktit ligior apo nénligior dhe mé pas 1¢ dokumentojné rezultatet e punés sé ¢do
verifikimi t¢ kryer ne proces-verbal, akt-verifikimi efj, sipas modeleve bashkengjitur
manvalit. Pér ¢do verifikim, pavarésisht se vérietohet ose jo shkelje, rezultati dokumentohet
me akt konstatimi dhe, pér ¢do shkelje té vértetuar mbahet proces-verbal sipas modelit
bashkengjitur. Njé kopje e proges-verbalit apo akt konstatimit i lihet subjektit.

Lidhur me verifikimin dhe kontrollin ¢ dispozitave ligjore qe lidhen me pajisjet
fiskale ne kete manual peraktohet-se ..kur pajisja fiskale eshte e instaluar verfikohet nese
leshohet kupon tatimor per ¢do shitje te kryer. :

Subjekti pretendon se nga grupi i inspektoreve ne momentin e kontrollit nuk eshte
mbajtur akt konstatimi dhe nuk i eshte dorezuar asnje akt konstatimi dhe ne perfundim te tij
pala e paditur nuk arriti te provoje para gjykates se ne mbajtien e aktit te konstatimit eshte
respekiuar forma dhe procedurat detyruese te parashikuara ne ligj per mbajtjen e aktit te
konstatimit dhe ariti te provoje se nje kopje e aktit i ehste lene ne vend subjektit pasi nje
rethane e tille nuk gjen pasqyrim ne permbajtje te aktit te konstatimit.




j Pra Inspektoret ¢ verifikimit ne teren ne shkelje te detyrave e tyre funksionale duke
os Zbatuar dispozitat detyruese dhe duke mos i komunikuar personit me te cilin pretendojne
<e kane kontaktuar nje kopje te tij, ikane hequr mundesine per tu degjuar dhe per te dhene
sqatime lidhur me shkeljet ¢ pasqynira nga grupi i inspektoreve.ne kete aspekt “Njoftim
vleresimi per détyrimet tatimore” ka dale mbi bazen e rezultateve te nje »Akti konstatimi” te
mbajtur ne kundershtim me formen dhe proceduren ¢ parashikuar nga ligji dhe rjedhimisht
mbi bazen ¢ nje akti absolutisht te pavlefshem, rezultatet e te cilit nuk mund te sjellin asnje
pasoje juridike dhe te perbejne baze per penalizimin ¢ subjektit. '

Pala ¢ paditur ngriti pretendimin se ne momentin e kontrollit tatimpaguesi nuk priste
kupon tatimor per sherbimin e ofruar por te dhenat e evidentuara ne momentin e kontrollit,
nuk permbaine elementet ¢ domosdoshem dhe te mjaftueshem qe provoine se ndodhemi para
nje kundravajtie administrative ne fushen tatimore pasi nuk gjen pasqyrim faktil ge te jele
kryer shitje nga subjekli ne mormentin e kontrollit si percaktohet ne manualin e verfikimit ne
teren qe i referohet veprimeve te inspektorit ne rastet ¢ kontrollit te zbatimit te legjislacionit
ge lidhet me perdorimin e pajisjeve fiskale, ' ,.

Kjo per faktin se ge te kemi kundravajtje administrative ne kuptim te nenit 4 te ligjit
ar 10 279, date 20.05.2010"Per kundravajtjet administrative” , duhet qe te jete kryer shkelja
me faj e dispozitave ligjore dhe nenligjore, te kryera me veprim ose mosveprim dhe per le
cilat ligji parashikon denim administrativ.

Ne rastin konkret nga te dhenat e aktit te konstatimit i cili eshte pikenisja ¢
penalizimit te tatimpaguesit , nuk provohet se ai ka shkelur me faj dispozitat ligjore me
mosveprim, pasi nuk provohet se ai ka shkelur nenin 122, pika 1 germa b) te ligjit “Per
procedurat tatimore”, pra nuk vertetohet shkelja e atribuar.

Ne analize te sa me siper gmohet pranimi i padise, dukeu konstatuar pavlefshmeria
absolute e aktit administrativ, “Njoftim vleresimi per detyrimet tatimore” pa regulluar pasoja
pasi subjekti nuk rezlton qe te kete pagauar detyrimin tatimor gjobe.

Ne veshtrim te nenit 45 germa a) te ligjit 49/2012 ky vendim eshte i paankimueshem
pasi sipas kesaj dispozite.... nuk lejohet ankim ndaj vendimeve perfundimtare te gjykates
administrative per padi me objekt kundershtimin e denimil per kryerjen e fundravajijeve
administrative me viere me te vogel se 20-fishi i pages minimale ne shkalle vendiNe baze te
VKM nr. 573, daté 3.7.2013, “Per percaktimin ¢ pages minimale ne shkalle vendi”, duke
filluar nga muaji Korrik 2013 ¢ ne vazhdim, paga bazé minimale mujore, pér punonjésit né
<hkalle vendi, eshte 22.000 ( njezet e dy mije ) leke.

_ Lidhur me shpenzimet gquescire te takses mbi aktet ne shumen 3 000 leke te
parapaguara nga pala paditese, konform nenit 106/1 te K.Pr.C i ngarkohen pales se paditur,
meqenese gmohet pranimi i padise.

PER KETO ARESYE

Gjykata bazuar ne nenin 40-43 dhe 45, a) te ligjif 49/2012 si dhe 116 te Kodit te
Procedurave Administrative "

VENDOSA




1.Pranimin e padise se paditesit “ATBMIR” shpp.k, pale e paditur Drejtoria Rajonale
Tatimore Korce duke wu konstatuar pavlefshmeria absolute e “Njoftim vleregimit ner
‘detyiimet tatimore nr 6210 prot date 25.07.2012” te DRT Korge per detyrimet tatimore
gjobe ne masen 200 000, lcke si akt i nxjere ne kundershtim me proceduren e parashikuar
nga ligji. : ’
2.Shpenzimet gjyqesore te takses mbi aktet ne shumen 3000 leke i ngarkohen pales se

paditur, | _
3.Ky vendim eshie perfundimtar dhe kunder tjj nuk lejohet ankiin. ,

U shpall ne Korge date 04.03.2016 °

Sekretare GJYQTARE
Safjola Sgglik - ETLEYA GIAMO




